ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУдАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Ресnуб.1ики Татарстан no внесению в Государственную Дyl\ty
Федерального Собрания Российской Федерации npoet-.-тa

федерального закона «0 внесении изменений в Уголовный
кодекс Российской Федерации и Уголовно-nроцессуалысый

кодекс Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Ресnублики Татарстаи ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Внести в nорядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации nроект федерального

закона «0 внесении изменений в Уго.ювный кодекс Российской Федерации и

Уголовно-нроцессуалыrый кодекс Российской Фецерюtию> .

2. Наnравить nроект федерального закона «0 внесении изменений в
Уголовный кодекс Российс1<0Й Федерации и Уго.1овно-nроцессуальный кодекс

Российской Федерации» в Правительство Российской Федерации и Верховный

Суд Российской Федерации для nолучения официальных отзьшов.

3. Наnравить проект федерального закона «0 внесении изменений в
Уголовный 1юдекс Российс1юй Федерации и Уголовно-nроцессуальпый кодекс
Российс1юй Федерации» в Государственную Думу Федера.1ьного Собрания

Российской Федерации noc.1e nолучения официальных отзывов Правительства
Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

4. Обратиться к законодательным (nредставительным) органам государ­
ственной власти субъектоu Российской Федерации, а также r< деnутатам
Государственной Думы Федера.11ьного Собрания Российской Федерации,
избранным от Ресnублики Татарстан, с nросьбой nоддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Ресnублики Татарстан.
5. Назначить официальным nредставителем Государственного Совета

Республики Та·rарстан нри рассмотрении указанного законоnроекта в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

6. Контроль за исnо.1нением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Ресnублики Татарстан по законности и
правопорядку.

Председатель Г осу дарственного
Совета Рссnуб.1ики Татарстан

r. Казань,
11 июня 2021 года
N!! 974-VT ГС

Ф.Х. Мухаметшин

JJpoeKT BHCCCJI

Государстоснным Сооетом

Ресnубпики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙЗАКОН

О внесеюш нзменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и

Уго.rювно-процессу~tльный JCOдeJcc Российской Федерации

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодатет.ства Российской Федерщщи, 1996, N~ 25, ст. 2954: 1998, N2 22,
ст. 2332; N~ 26. ст. 3012; 1999, J\!! 7, ст. 873; 2001, N2 26, ст. 2587; 2002. N2 19,
ст. 1793; N2 30, ст. 3020; 2003, N2 50. ст. 4848; 2004, N2 30, ст. 3091, 3092;
2006, N2 31, ст. 3452; 2007, N2 1, ст. 46; N2 21, ст. 2456; N2 31, ст. 4008; 2009,
N2 1, ст. 29; N2 45, ст. 5263, 5265; N2 52, ст. 6453; 201 О, N2 19, ст. 2289; N2 31,
ст. 4166; N!! 50, ст. 6610; 201 1, N!! 1, ст. !О; N2 11, ст. 1495; N2 30, ст. 4605;
J\'2 50, ст. 7362; 2012, .N'!! 53, ст. 7631; 2013, N2 27, ст. 3442, 3478; .К2 30,
ст. 4078; N2 44, ст. 5641 ; 2014, N2 19, ст. 2303, 2335; N~ 30, ст. 4228,
4259; N2 48, ст. 665 1; 201 5, .N'!! 27, ст. 3983; 2016, N2 1, ст. 61; N!! 28, ст. 45 59;
2017, .N'!! 15, ст. 2135; 2018, N2 1, ст. 29, 85; К!! 18, ст . 2584; N2 27, ст. 3939,
3940; J\!! 31, ст. 4818; 2019, N!! 14, ст. 1459) следующие изменения:

1) до пол ~• ить статьей 2073 следуюше r ·о содержа1 r ня:
«Статья 2073

. Орrанюация дсятельносТit , напра1~J1ешюй на
ПОб)'ЖДСIIIIС К COnepШCIIIIIO HaCIIJlHЯ В O'I'HOWCHИII гpait\11311 И ( 11.1 11 )

ва••сссшtс врtща собственному здороnыо

l . Организация деятельности, направленной на побуждение к

совершению насилия в отношении граждан и (или) нанесение вреда

собственному здоровью путем nyб.lliЧHOгo распространения информации,

оказывающей деструктивное воздеi1ствие либо создающей угрозу

деструктивного ВОЗ.Liействю• ~•а граждан с испо.1ьзованием информационно­

телекоммуникационных сетей (включая сеть «ИнтернеТ>>), если это деяние не

образует состава ореступлевия, предус~rотреиного статьяш1 1101, 1102, 2052,

207, 2071
, 2072 настоящего Кодекса,-

11аказывастся штрафом в размере от трехсот тысяч до семисот тысяч

рублей и:rn в размере заработной п.1ать• или иного дохода осужденного за

2

nериод от одного года до восемнадцати месяцев, либо обязательными

работа:-.1И на срок до трехсот шестидесяти часов, J1116o исправительными
работа!\ш на срок до одиого года, либо ограничением свободы на срок до

трех лет.

2. То же ,11еяние, совершенное rруnпой mщ по гrрсдварителыюму

сговору или организованной груnпой, а равно повлекшее прич:инение вреда

здоровью человека или иные тяжкие последствия,-

наказывается лишением свободы на срок от двух до шести лет с

лишением nрава занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельиостью на срок до шrтнадuати лет либо без такового.

Примечание. Под информацией, оказыва10щей деструктивное

воздействие ~ra граждан либо создающей угрозу деструктивного воздействия

tra граждан, в настоящей стапл: nоню1аются mобые фото-, видео-, аудио- 11

текстовые материалы, основным содержанием которых является

умышленное применение насилия в отношеiiИИ граждан и (или) нанесение

вреда собствс11 rюму здоровью либо признание указанных действий
пранильными, нуждающимися в nоддержке и подражании.».

Статья 2

Внести в Уголовно-nроцессуальный кодекс Российской Федераuии

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, .N'2 52, ст. 4921;
2002, .J\2 22, ст. 2027; N2 30, ст. 3020, 3029; .N'2 44, СТ. 4298; 2003, .1\"~ 27,
ст. 2700, 2706; .N'!! 50, ст. 4847; 2004, N~ 27, ст. 2711; 2005, NQ 1, ст. 13; .N'2 23,
ст. 2200; 2006, .N'2 28, ст. 2975, 2976; N2 31, ст. 3452; 2007, N2 1, ст. 46; N2 24,
ст. 2830, 2833; N~ 49, ст. 6033; .1\2 50, ст. 6248; 2009, N2 1, ст. 29; Л"!! 11,
ст. 1267; N2 44, ст. 5170; Jч!! 52, ст. 6422; 2010, .N'2 1, ст. 4; N2 15, ст. 1 756; .N'2 19.
ст. 2284: N2 21, ст. 2525; N2 27, ст. 3431; ./'\Q 30, ст. 3986; Ng 31. ст. 4164, 4193:
J'\Q 49, ст. 6412; 201 1, N2 1, ст. 16, 45; .1\2 15, ст. 2039; Х!! 23, ст. 3259; N~ 30,
ст. 4598, 4605; N!! 45, ст. 6322, 6334; .J\2 48, ст. 6730; ./'\!! 50, ст. 7361, 7362;
2012, N~ 1 о, ст. ] 162, 11 66; .1\'2 24, ст. 3071; N2 30, СТ. 41 72; N!! 3 1' ст. 4330,
4331; N2 47. ст. 6401; N2 49, ст. 6752; N~ 53, ст. 7637; 2013, NQ 26, ст. 3207;
N2 27, ст. 3442, 34 78; N!! 30, ст. 403 1, 4050, 4078; N2 44, ст. 5641; N~ 51,
ст. 6685; N~ 52, ст. 6945; 2014, N!! 6, ст. 556; N2 19, ст. 2303, 23!0, 2333,
2335; Л'2 23, ст. 2927; N2 26, ст. 3385; N~ 30, ст. 4219, 4259, 4278; N!! 43,
ст. 5792; N2 48, ст. 6651; 2015, .к~ 1, ст. 81, 83. 85; .1\"Q б, ст. 885; N2 10, ст. 1417;
XQ 21, ст. 2981: NQ 24, ст. 3367; .J\2 29, ст. 4354, 4391; 2016, л·Q 1. ст. 61: л·Q 14,
ст. 1908; N2 18, ст. 251 5; N!! 26, ст. 3868; N~ 27, ст. 4256, 4257, 4258, 4262:
N~ 28, СТ. 4559; N2 48, СТ. 6732; No 52, СТ. 7485; 2017, N2 15, C'r. 2135; .N'2 24,
ст. 3484, 3489; N2 31, ст. 4743,4752, 4799; N2 52, ст. 7935; 2018, N~ 1, ст. 51,
53, 85; N!! 18, ст. 2569, 2584; N2 27, ст. 3940; N2 31, ст. 48 18; N2 42, ст. 6375:
J\'g 47, ст. 7134: N2 53, ст. 8435, 8446, 8456, 8459; 2019, .J\2 14, ст. 1459: N2 30,

3

ст. 4108, 4 J J J; N2 44, ст. 6175; NQ 52, ст. 78J 8; 2020, NQ 8, ст. 9 J 9) следующие
изменения:

J) часть nервую статьи 31 после слов «2072 частью nервой,» доn0.11tить
словам11 «2073 частью nервой.»;

2) nункт 1 части третьей статьи 150 после слов «207 частью nервой,»
дополнить словами «2073 частыо первой,»;

3) пункт 3 части второй статьи 151 после слов «207 частями второй.
третьей и четвертой,» доnолнить словаМ11 «2073 частью второй,».

Президент

Российской Федераuии

По1tсннтельная зашtска

к n рое"'"Т)' федерального закоttа «0 внесенш1 изменеtшй в Уголовный
кодекс Российской Фсдерацн и 11 Уголовно-процессуа.1Ьt1ЬIЙ кодекс

Pocctt йской Федерацию>

Законопроеk"ТОМ предлагается установить самостоятельную уголовную

ответственность за организацию деятельности, наnравленной на побуждение

к совершению насилия в отно 1 uС1JИи граждан и (или) нанесеиие вреда
собственному здоровью nутем nубличного расnространения информации,

оказьтающей деструктивное воздействие либо создающей угрозу

деструктивного воздействия на граждан с исnользованием информационно­

телеко~i~никаuионных сетей (включая сеть «Интернет» ).
В настоящее время законодательством Российской Федерации не

nредус~ютрена ответстuенносп, за размещение в сети «Интернет»

материалов, информации, nроnаrандируюших вооруженное нападение

учащегося или сторон него человека на школьников внутри учебного

заведения при отсутствии nризыва к совершению тераJ,'ТОВ (так называемые

движения «Schoolshoting», «Коilумбайн» и др.) , с описанием и оправданием

таких деяний либо информации, 11ризывающей к нанесению себе телесных
rюврсждений без суицидальных намерений (движеыие <<Self 1-Jaгm» ).

Общественная опас!Jость размещения указанной информации не
вызывает сомнений. Склонение к !Jасилию, героизация лиц, совершивших

nреступления, призывы к нанесению вреда собствеtшому здоровью несут

угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан. в nервую очередь

детей, их нравственному здоровью.

Правоохранительным~t органами в

nостоянной основе nроводится комплекс

Республике Татарстан на

олерати Bl 10-лрофилактических

~1ероприятий, направленных на выявление такого контента в сети

«Интерне·r·» .

Однако полномочия С()Трущtиков полиции при работе с лицами,

размещающими такую t-rвфор~·rанию, ограничены проведением

nрофилактической беседы и получение~"~ объяснения. После

nрофилаt-."Тических мероприятий данные лица, осознавая свою

безнаказанность, беспреnятственно nродолжают свою деятельность,

создавая, к примеру, новую груnпу или сообщество. При этом большинство

из них на :момент идентификании являютсЯ совершеннолетними.

В связи с эти~ законоnроеt-.'ТО~r npeil)laraeтcя доnолнить Уголовиый

кодекс РФ статьей 2073, устанавливающей уголовную ответствсшюсть для
организаторовнеформальных сообществ, деятельность которых сопряжена с

побуждением, прежде всего детей, к совершению наси1111я , причинению

вреда собственному здоровью. Своевременное пресечение преступной

деятельности организаторов имеет Lteл ~>10 упреждение и неJ.JОПущсние

наступления обществен но oнaCII I>lX последствий. В ненях nревентивноrо

реагирования зако~юГiросктом предлагается ввести уголовную

ответственность , когда еще отсутствует конкретная жертва престуnления , но

имеются все nризнаки склонения лица, находящегося под влиянием

2

преступноrо воздействия, к совершению преступления или причинения себе

вреда.

Под информацией, оказывающей деструктивное воздействие на

граждан, понимаются любые фото-, видео-, аудиоматериаJrы, словесное

оnисюше, основным содержа~•исм которых является применение нас11лия в

отношении граждан (групп граждан) и (или) призывающих к нанесенюо
вреда собственному здоровью либо о признании таковых действий
правилъными, нуждающимися в поддержке и nодражании.

Квалифицирующи_"' признаком (часть вторая nроектируемой статьи
2073

) является совершение деяний, указанных в части nервой, группой лиц по
nредварительному сговору или организованной груnnой, а равно nовлекших

нричинение вреда здоровью человеr<а или иные тяжкие •юследствия.

Законоnроектом предусматриваются корреспондирующие изменения в

статьи З l, 150 и 151 Угоаовно-nроцессуального кодекса Российской

Федерации в части, касаюшейся отнесения подсудности и подследственност·и

по yкaзarntЬL\1 категориям уголовных дел.

Внесение 11редложенных изменений в законодательные акты

Российской Федерации, на наш взгляд, nозволит сократить распространение

деструктивного контента в сети «Интернет», а в случае его выявлен и.я

принимать исчерnывающие меры 110 изобличению и привлечениt<) к

ответственности виновных лиц.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федср:1льиых

tcOнC1'1t1)'UitOнныx законов, федераJt ьных законов 11 иных 110рмативных

nраоооых акrов РСФСР и Российской Федерации, nодлежащих прюнанию

утратtшшнмtt силу, прностановлениtо, изменению 11Ли нрtшятию в свизи

с прtшятисм федерального з:нсоttа «0 виссенrш изменений в Уголовный кодекс
'Российской Федерации и Уголов11о-процессуальный tcoдetcc РоссийсtФй

Фсдер~щ11ю>

Принятие федерального З<ШО J tа «0 внесении изменений в YrOJ JOtmый кодекс

Российской Федерации и Уго.1овно-nроцессуальный кодекс Российской Федерацию>

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федера.1ъных

конституционных законов, фелерwtыtых законов и иных нор:-.tативJiЫХ правовых

аt-."тов РСФСР и Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к nрое"·ту федерального закона «0 tщессюш изменений в УrоJJовный кодекс

Российской Федерации и Уголовно-процессуальный коде1~с Российской
Федерацию)

Принюне федерального закона «0 внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и Уголовно-процсссуальный кодекс Российской Федерации»
не по1ребует дополнительных расходов из средств федерального бюджета.